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옥봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-11 예산액 624,537,000

제2024학년도 옥봉초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입.세출 각각 475,534,000원"을  "세입.세출 각각 624,537,000원"으로 한다.

2이승하 2024년 10월 11일 11시 49분 34초 전북특별자치도교육청 옥봉초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 옥봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 624,537 475,534 149,003 31.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,447 15,277 2.4

학생복지/교육격차 해소 10,988 172,873 27.7

기본적 교육활동 21,123 67,645 10.8

선택적 교육활동 43,024 120,834 19.3

교육활동 지원 57,648 131,618 21.1

학교 일반운영 8,773 116,290 18.6

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 143,803 593,313 95

자체수입 학부모부담수입 0 18,312 2.9

자체수입 행정활동수입 200 2,300 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,612 0.9

3이승하 2024년 10월 11일 11시 49분 35초 전북특별자치도교육청 옥봉초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 598,313 449,510 148,803

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.농어촌학교보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_2추)농어촌방과후음악프로그램지원보

조금 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 593,313 449,510 143,803

1.교육비특별회계전입금수입 593,313 449,510 143,803

1.교육비특별회계전입금 593,313 449,510 143,803

1.학교운영비전입금 231,732 224,388 7,344 초등학교 기본운영비 : 6,611,000원 * 1개교 = 6,611,000

유치원 기본운영비 : 733,000원 * 1개교 = 733,000

2.목적사업비전입금 361,581 225,122 136,459 무상급식비 : -4,708,000원 * 1개교 = -4,708,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비지원 : 

5,252,000원 * 1개교 =
5,252,000

전세통학버스임차료 : 3,912,000원 * 1개교 = 3,912,000

(성립전_2추)시간제기간제교원 인건비 : 

19,460,000원 * 1개교 =
19,460,000

(성립전_2추)시간제기간제교원 법정부담금 : 

1,998,000원 * 1개교 =
1,998,000

(성립전_2추)유치원기간제교원성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_2추)초등기간제교원성과상여금 : 

3,995,000원 * 1개교 =
3,995,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)시간제기간제교원성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_2추)교원안심서비스운영비 : 676,000

원 * 1개교 =
676,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 3,185,000원 

* 1개교 =
3,185,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)군산형미래학년학년군운영비 : 

1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_2추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비지원 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)저탄소채식의날운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

2,245,000원 * 1개교 =
2,245,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

2,648,000원 * 1개교 =
2,648,000

(성립전_2추)나이스플러스연구학교 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작비 : 

1,390,000원 * 1개교 =
1,390,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)스마트칠판및칠판장보급 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)5세유아학비추가지원금 : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)5세유아학비추가지원금 : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)5세유아학비추가지원금 : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)오후돌봄교실지자체지원금 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)원어민화상영어운영관리수당 : 

760,000원 * 1개교 =
760,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

4,380,000원 * 1개교 =
4,380,000

(성립전_2추)전국학생과학발명품경진대회제작

지원금 : 1,960,000원 * 1개교 =
1,960,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_2추)위생용품지원금 : 140,000원 * 1

개교 =
140,000

(성립전_2추)특수학급교실환경개선 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 130,000

원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)유치원 한시적 방과후과정내실화 

지원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

292,000원 * 1개교 =
292,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

1,550,000원 * 1개교 =
1,550,000

(성립전_2추)수학교구구입지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)K-Fruit Day 운영비 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 20,612 20,412 200

1.학부모부담수입 18,312 18,312 0

1.수익자부담수입 18,312 18,312 0

1.급식비 18,312 18,312 0

1.급식비 18,312 18,312 0

2.행정활동수입 2,300 2,100 200

1.사용료및수수료 1,150 1,150 0

1.사용료및수수료 1,150 1,150 0

1.사용료 1,150 1,150 0

2.기타행정활동수입 1,150 950 200

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 650 450 200

1.기타행정활동수입 650 450 200 수도광열비 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 5,612 5,612 0

1.전년도이월금 5,612 5,612 0

1.순세계잉여금 5,612 5,612 0

1.순세계잉여금 5,612 5,612 0

1.순세계잉여금 5,612 5,612 0

세입합계 624,537 475,534 149,003
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,277 7,830 7,447

1.기타 교직원보수 6,771 0 6,771

1.교직원대체인건비 6,771 0 6,771

1.[초]기간제교원인건비 3,995 0 3,995

1.기간제교원인건비 3,995 0 3,995
(성립전_2추)기간제교원(보건)성과상여금

 : 3,994,030원*1명=
3,995,000

2.[유]유치원기간제교원인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_2추)유치원기간제교원성과상여금

 : 2,775,460원*1명=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,506 7,830 676

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]전문적학습공동체 1,000 1,000 0

1.일반수용비 680 600 80 도서구입 : 20,000원*4종= 80,000

2.운영수당 320 400 -80 강사비 : -80,000원*1명= -80,000

2.교직원복지 3,506 2,830 676

1.[초]교육과정워크숍 2,200 2,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 500 500 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교직원생일기념 630 630 0

1.교직원복지비 630 630 0

3.[초](목적)교원안심서비스 676 0 676

1.교직원복지비 676 0 676
(성립전_2추)교직원안심서비스운영비 : 

23,000원*12월=
276,000

(성립전_2추)녹음기구입 : 80,000원*5대= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 172,873 161,885 10,988
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 69,443 66,766 2,677

1.학교급식운영 69,443 66,766 2,677

1.[초]급식재료구입비 55,258 53,202 2,056

1.급식용식재료비 55,258 53,202 2,056 (성립전_2추)식재료비 : 2,648,000원*1회= 2,648,000

식재료비 : -4,037,000원*1월= -4,037,000

(성립전_2추)식재료비 : 2,245,000원*1회= 2,245,000

(성립전_2추)(목적)K-Fruit Day 과일구입

 : 50,000원*3박스*8종=
1,200,000

2.[초]급식운영비 9,984 10,655 -671

1.일반수용비 6,984 7,655 -671 급식운영및소모품비 : -671,000원*1회= -671,000

2.연료비 2,500 2,500 0

3.교육운영비 500 500 0

3.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

5.[초](목적)저탄소채식의날실

천학교
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)도서및교육자료구입 : 

500,000원*2회=
1,000,000

6.[초](목적)학교급식환경개선

비
2,009 2,009 0

1.비품구입비 2,009 2,009 0

7.[초](목적)대체인건비 292 0 292

1.기간제근로자인건비 292 0 292
(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비 : 

97,210원*3일=
292,000

2.보건관리 16,629 12,959 3,670

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,369 5,699 3,670

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 584 714 -130

1.학생복지비 584 714 -130 2.3.5.6학년 구강검사 : -55,000원*1회= -55,000

1학년 건강검사 : -17,000원*1회= -17,000
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4학년 건강검사 : -39,000원*1회= -39,000

2.3.5.6학년 소변검사 : -19,000원*1회= -19,000

3.[초]보건실운영 3,161 2,931 230

1.일반수용비 391 391 0

2.운영수당 700 700 0

3.학생복지비 2,070 1,840 230 제세동기부품구입 : 230,000원*1종= 230,000

4.[초]산업안전보건관리 4,734 1,904 2,830

1.일반수용비 3,054 354 2,700
고정식사다리등받이울설치 : 2,700,000원

*1식=
2,700,000

2.교직원복지비 130 0 130
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*1명=
130,000

3.비품구입비 1,550 1,550 0

5.[국고][초](국고)2024년 흡연

예방금연실천학교운영비
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)보건교육및홍보운영비 : 

600,000원*1회=
600,000

6.[초](목적)여학생위생용품구

입
140 0 140

1.학생복지비 140 0 140
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 19,980

원*7명=
140,000

2.학교환경위생관리 7,260 7,260 0

1.[초]먹는물관리 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.[초]공기질측정 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

3.학생복지 86,801 82,160 4,641

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초](목적)교육복지우선사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 84,801 80,160 4,641

1.[초]졸업앨범제작 1,445 1,900 -455

1.학생복지비 1,445 1,900 -455 졸업앨범 제작비 : -65,000원*7부= -455,000

2.[초]학생교과서구입 11,632 10,448 1,184

1.교육운영비 11,632 10,448 1,184 (경상포함)교과서구입 : 1,184,000원*1종= 1,184,000
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3.[초](목적)전북에듀페이운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.[초](목적)통학차량임차운영 68,724 64,812 3,912

1.일반수용비 66,804 62,892 3,912 통학차량임차료 : 300,900원*13일= 3,912,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 67,645 46,522 21,123

1.교과 활동 38,877 25,292 13,585

1.교과활동지원 14,125 5,320 8,805

1.[초]학습준비물구입 2,220 2,420 -200

1.학습준비물 2,220 2,420 -200 (경상)학습준비물구입 : -40,000원*5명= -200,000

2.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.[초]선택교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초](목적)군산형미래학년군 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_2추)1~2학년군프로그램운영비 : 

110,000원*4종=
440,000

(성립전_2추)5~6학년군프로그램운영비 : 

120,000원*3종=
360,000

5~6학년군프로그램운영비 : -10,000원*7명

=
-70,000

(성립전_2추)1~2학년군진로프로그램운영비

 : 20,000원*14명=
280,000

(성립전_2추)5~6학년군진로프로그램운영비

 : 20,000원*18명=
360,000

5~6학년군진로프로그램운영비 : 10,000원

*7명=
70,000

5.[초](목적)두드림학교운영 3,185 0 3,185

1.운영수당 1,645 0 1,645
(성립전_2추)기초학력강사비 : 35,000원

*47회=
1,645,000

2.교육운영비 1,390 0 1,390
(성립전_2추)교재교구구입비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_2추)학생간식비 : 4,000원*3명*15

회=
180,000

(성립전_2추)정서지원프로그램운영비 : 

100,000원*3학급*1회=
300,000

(성립전_2추)학습지원프로그램운영비 : 

106,250원*4학급*1회=
425,000
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(성립전_2추)3~6학년통합진단검사비 : 

5,000원*37명=
185,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

6.[초](목적)교과보충프로그램 4,380 0 4,380

1.기타수당 3,960 0 3,960
(성립전_2추)3학년강사비 : 30,000원*42시

간=
1,260,000

(성립전_2추)5학년강사비 : 30,000원*45시

간=
1,350,000

(성립전_2추)영어프로그램강사비 : 30,000

원*45시간=
1,350,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전_2추)3학년프로그램운영비 : 6,000

원*20종=
120,000

(성립전_2추)5학년프로그램운영비 : 5,000

원*30종=
150,000

(성립전_2추)영어프로그램운영비 : 5,000

원*30종=
150,000

2.수학 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초](목적)수학교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)수학교구구입 : 100,000원*20

종=
2,000,000

3.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초](목적)수상안전교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초](보조금)농어촌방과후음

악프로그램운영
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,830 4,830 0

2.교육운영비 170 170 0

6.외국어 교과활동 1,441 2,425 -984

1.[초]교과운영 1,441 2,425 -984
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1.기타수당 500 500 0

2.교육운영비 941 1,925 -984 영어체험학습센터급식비 : 25,000원*1명= 25,000

영어체험학습센터교통비 : -809,000원*1대

=
-809,000

화상영어수업용품구입 : -50,000원*4개= -200,000

7.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

8.유치원 교과활동 9,811 6,047 3,764

1.[유]교과운영 3,878 3,914 -36

1.기타수당 320 320 0

2.교육운영비 3,358 3,394 -36 졸업및수료식운영 : 70,000원*1회= 70,000

체육대회준비물품 : -50,000원*2명*1회= -100,000

유아체육복구입 : -3,000원*2명= -6,000

3.도서구입비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 133 133 0

1.학습준비물 133 133 0

3.[유](목적)유아학비지원금(교

육과정)
2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_2추)교육과정간식비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_2추)교육과정간식비 : 50,000원*3

회=
150,000

(성립전_2추)교육과정간식비 : 75,000원*2

명*2회=
300,000

(성립전_2추)교육과정간식비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_2추)교육과정간식비 : 50,000원*1

회=
50,000

(성립전_2추)체험활동비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)체험활동비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)체험활동비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)체험활동비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)체험활동비 : 35,000원*2명*1

회=
70,000

(성립전_2추)교육활동비 : 70,000원*5회= 350,000
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(성립전_2추)교육활동비 : 70,000원*5회= 350,000

(성립전_2추)교육활동비 : 15,000원*2명*1

회=
30,000

(성립전_2추)교육활동비 : 50,000원*1회= 50,000

4.[유](경상)학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유](목적)체험중심안전교육

지원금
1,550 0 1,550

1.운영수당 100 0 100 (성립전_2추)체험강사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450 (성립전_2추)안전체험비 : 347,500원*4회= 1,390,000

(성립전_2추)안전체험교통비 : 15,000원*4

회=
60,000

2.창의적 체험활동 28,768 21,230 7,538

1.자율활동 14,323 11,430 2,893

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학생건강체력평가 60 100 -40

1.교육운영비 60 100 -40 생수,음료 구입비 : -2,000원*20명= -40,000

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]체육대회 4,213 4,630 -417

1.교육운영비 4,213 4,630 -417 체육대회 간식비 : -2,000원*12명= -24,000

체육대회 운영비 : -13,100원*30종= -393,000

6.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.[초]과학의날운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초](목적)과학전람회본선대

회
1,390 0 1,390

1.교육운영비 1,390 0 1,390
(성립전_2추)1학년 대회출전경비 : 

260,000원*1종=
260,000
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(성립전_2추)2학년 대회출전경비 : 

230,000원*2종=
460,000

3학년 대회출전경비 : -56,000원*1회= -56,000

(성립전_2추)3학년 대회출전경비 : 

230,000원*1종=
230,000

(성립전_2추)5학년 대회출전경비 : 

210,000원*1종=
210,000

5학년 대회출전경비 : 28,000원*1회= 28,000

(성립전_2추)6학년 대회출전경비 : 

230,000원*1종=
230,000

6학년 대회출전경비 : 28,000원*1회= 28,000

9.[초](목적)과학발명품경진대

회지원
1,960 0 1,960

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)컨설팅비 : 60,000원*5회= 300,000

2.여비 454 0 454 관내외출장여비 : -43,400원*5회= -217,000

(성립전_2추)관내외출장여비 : 33,550원

*20회=
671,000

3.교육운영비 1,006 0 1,006 (성립전_2추)재료비 : 55,000원*2개*5회= 550,000

재료비 : 115,470원*2회= 231,000

(성립전_2추)차트제작비 : 50,000원*1개= 50,000

차트제작비 : -50,000원*1개= -50,000

(성립전_2추)식비 : 11,000원*10회= 110,000

식비 : -12,000원*1회= -12,000

간식비 : 9,600원*5회= 48,000

(성립전_2추)간식비 : 4,900원*16회= 79,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*2명*10

회=
200,000

2.현장체험학습활동 11,945 8,000 3,945

1.[초]수학여행 4,915 970 3,945

1.일반수용비 111 172 -61 인솔교사입장료및보험료 : -12,200원*5명= -61,000

2.여비 785 798 -13 식비 : -13,000원*1명= -13,000

3.교육운영비 4,019 0 4,019 (성립전_2추)학생숙박비 : 27,500원*20명= 550,000

(성립전_2추)학생식비 : 11,375원*20명*4

회=
910,000

(성립전_2추)학생입장료 : 27,000원*20명

*2회=
1,080,000

학생차량임차료 : 19,000원*1회= 19,000
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(성립전_2추)학생차량임차료 : 72,400원

*20명=
1,448,000

(성립전_2추)학생보험료 : 600원*20명= 12,000

2.[초]현장학습 7,030 7,030 0

1.교육운영비 7,030 7,030 0

3.동아리활동 2,500 1,800 700

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_2추)(목적)학교스포츠클럽활동비

 : 17,500원*40명=
700,000

4.선택적 교육활동 120,834 77,810 43,024

1.방과후학교 운영 103,894 60,870 43,024

1.방과후학교운영 13,420 5,260 8,160

1.[초]특기적성교육 2,760 2,760 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.기간제근로자법정부담금 160 160 0

2.[초](보조금)농어촌방과후음

악프로그램운영
5,000 0 5,000

1.운영수당 4,550 0 4,550
(성립전_2추)칼림바강사비 : 35,000원*130

시간=
4,550,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)프로그램운영비 : 90,000원*5

회=
450,000

3.[초](목적)원어민화상영어 3,260 2,500 760

1.기타수당 760 0 760
(성립전_2추)화상영어관리수당 : 20,000원

*38회=
760,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초](목적)늘봄실무사사무환

경지원
2,400 0 2,400

1.일반수용비 438 0 438
(성립전_2추)사무용품구입 : 43,800원*10

종=
438,000

2.비품구입비 1,962 0 1,962
(성립전_2추)컴퓨터구입 : 1,170,000원*1

종=
1,170,000

(성립전_2추)의자구입 : 259,000원*1종= 259,000

(성립전_2추)사물함구입 : 190,000원*2종= 380,000

(성립전_2추)이동형서랍구입 : 153,000원

*1종=
153,000

2.돌봄교실운영 27,724 19,872 7,852
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1.[초](목적)오후돌봄교실 보조

금
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_2추)차량임차비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)프로그램체험비 : 27,000원

*28명=
756,000

(성립전_2추)교재구입 : 15,000원*28명*2

회=
840,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 352,000원*2

회=
704,000

2.[초](목적)초등돌봄교실운영 19,124 13,872 5,252

1.기타수당 120 120 0

2.교육운영비 19,004 13,752 5,252
(성립전_2추)간식비 : 2,000원*30명*87.53

회=
5,252,000

3.[초](목적)연계형돌봄교실운

영
6,000 6,000 0

1.기타수당 180 180 0

2.운영수당 4,725 4,725 0

3.교육운영비 1,095 1,095 0

3.유치원방과후과정운영 62,750 35,738 27,012

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
41,829 18,983 22,846

1.기간제교원인건비 37,890 17,042 20,848
(성립전_2추)시간제기간제교원 인건비 : 

19,460,000원*1반기=
19,460,000

(성립전_2추)시간제기간제교원 성과상여금

 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 3,939 1,941 1,998
(성립전_2추)시간제기간제교원 법정부담금

 : 1,998,000원*1반기=
1,998,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

3.[유](목적)유아학비지원금(방

과후과정)
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)방과후과정간식비 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_2추)방과후과정간식비 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_2추)방과후과정간식비 : 50,000원

*2회=
100,000

(성립전_2추)방과후과정간식비 : 50,000원

*2명*2회=
200,000

4.[유](목적)유치원방과후과정

운영
3,940 0 3,940

1.운영수당 455 0 455
(성립전_2추)특성화활동강사수당 : 35,000

원*13회=
455,000

2.교육운영비 3,485 0 3,485
(성립전_2추)찾아오는체험활동비 : 40,000

원*2명*3회=
240,000

(성립전_2추)찾아오는체험활동비 : 40,000

원*2명*2회=
160,000
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(성립전_2추)요리활동 : 25,000원*2명*10

회=
500,000

(성립전_2추)학습준비및재료비 : 40,000원

*2명*10회=
800,000

(성립전_2추)학습준비및재료비 : 130,000

원*2회=
260,000

(성립전_2추)학습준비및재료비 : 26,000원

*2명*5회=
260,000

(성립전_2추)급간식비 : 20,000원*5회= 100,000

(성립전_2추)급간식비 : 432,500원*2명= 865,000

(성립전_2추)급간식비 : 25,000원*2명*6회

=
300,000

5.[유]3세대하모니자원봉사자운

영
8,155 8,155 0

1.운영수당 8,155 8,155 0

6.[유]방과후과정운영 926 1,600 -674

1.교육운영비 926 1,600 -674 방과후과정물품구입비 : -87,000원*2명= -174,000

(경상)방학중방과후과정혼합급식개선 : 

-250,000원*2명=
-500,000

2.독서활동 13,940 13,940 0

1.독서활동운영 13,940 13,940 0

1.[초]도서관운영 11,940 11,940 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.도서구입비 5,940 5,940 0

2.[초](목적)2학년 학급독서교

육
400 400 0

1.교육운영비 193 193 0

2.도서구입비 207 207 0

3.[초](목적)1학년 학급독서교

육
400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 100 100 0

4.[초](목적)5학년 학급독서교

육
400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 100 100 0
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5.[초](목적)책읽는학교문화만

들기
800 800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초](목적)다꿈학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,164 1,164 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 131,618 73,970 57,648

1.교무업무 운영 8,903 5,450 3,453

1.교무학사운영 8,903 5,450 3,453

1.[초]교무실무사인건비 260 260 0

1.공무직인건비 260 260 0

2.[초]교무학사운영 543 590 -47

1.교육운영비 543 590 -47 교육계획서제작 : -47,000원*1회= -47,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,100 1,600 1,500

1.교육운영비 3,100 1,600 1,500 입학식 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

졸업식 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]어울림학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 현수막제작 : 50,000원*10개= 500,000

홍보물제작 : 300,000원*2회= 600,000

운영물품구입 : 100,000원*9회= 900,000

2.생활지도운영 13,620 13,970 -350
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1.학생생활상담지도 12,220 12,220 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초](목적)학교안전지킴이운

영
6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초](목적)인성교육중점학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.학교폭력예방 1,400 1,750 -350

1.[초]안심알리미서비스 600 950 -350

1.일반수용비 600 950 -350
(경상)안심알리미서비스운영 : -35,000원

*10개월=
-350,000

2.[초](목적)학교폭력예방지원

학교운영비
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 어울림프로그램운영 : -10,750원*4회= -43,000

사이버어울림프로그램운영 : 24,000원*1회

=
24,000

허그데이운영비 : 13,000원*1회= 13,000

학교폭력예방응원간식 : 3,000원*12명= 36,000

학생폭력예방사제동행식사 : -10,000원*3

명=
-30,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.[초](목적)나이스플러스연구

학교
10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,030 0 2,030
(성립전_2추)홍보물및보고서제작 : 10,000

원*40부=
400,000

디지털협업SW구입 : 70,000원*1종= 70,000

(성립전_2추)디지털협업SW구입 : 195,000

원*8개=
1,560,000

2.운영수당 1,040 0 1,040 (성립전_2추)강사비 : 260,000원*4회= 1,040,000

3.교육운영비 5,430 0 5,430
(성립전_2추)에듀테크및디지털체험비 : 

125,000원*4종*2회=
1,000,000

에듀테크및디지털체험비 : -125,000원*4종

*2회=
-1,000,000

나이스플러스연계행사운영비 : 350,000원

*2회=
700,000

(성립전_2추)나이스플러스연계행사운영비

 : 500,000원*2회=
1,000,000

이승하 2024년 10월 11일 11시 49분 38초 19 전북특별자치도교육청 옥봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

에듀테크현장학습체험비 : -600,000원*1회

=
-600,000

(성립전_2추)에듀테크현장학습체험비 : 

600,000원*1회=
600,000

에듀테크현장학습차량임차비 : -450,000원

*2회=
-900,000

(성립전_2추)에듀테크현장학습차량임차비

 : 450,000원*2회=
900,000

나이스플러스활용수업자료구입 : 432,500

원*4회=
1,730,000

(성립전_2추)나이스플러스활용수업자료구

입 : 250,000원*8명*1회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)협의회식비및간식비 : 25,000

원*10명*2회=
500,000

(성립전_2추)워크숍및성과보고회식비및간

식비 : 25,000원*10명*4회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 33,550 3,550 30,000

1.정보화실운영 33,550 3,550 30,000

1.[초]학교정보화지원 3,550 3,550 0

1.교육운영비 1,664 1,350 314 프린터토너및잉크구입 : 100,000원*2종= 200,000

컴퓨터및전자기기수리 : -100,000원*2종= -200,000

해오름반스쿨넷설치 : 314,000원*1식= 314,000

2.비품구입비 1,886 2,200 -314 정보화기기 구입비 : -314,000원*1종= -314,000

2.[초](목적)스마트칠판및칠판

장설치
30,000 0 30,000

1.교육운영비 181 0 181 정보관련물품구입 : -30,500원*4종= -122,000

(성립전_2추)정보관련물품구입 : 30,300원

*10회=
303,000

2.비품구입비 29,819 0 29,819
(성립전_2추)스마트칠판구입 : 4,946,630

원*3대=
14,840,000

(성립전_2추)칠판장구입 : 3,819,000원*3

실=
11,457,000

정보비품구입 : 122,000원*1종= 122,000

(성립전_2추)정보비품구입 : 340,000원*10

종=
3,400,000

5.교육여건 개선 65,545 51,000 14,545

1.교육환경개선 65,545 51,000 14,545

1.[초]교실환경개선 545 6,000 -5,455

1.일반수용비 545 6,000 -5,455 특수학급이전비 : -2,455,000원*1회= -2,455,000

각실환경개선비 : -1,500,000원*2회= -3,000,000

2.[초](목적)강당환경개선 20,000 20,000 0
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1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.[초](목적)보건실현대화사업 25,000 25,000 0

1.일반수용비 23,207 15,900 7,307 시설공사 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

방염블라인드 : -900,000원*1식= -900,000

전기및통신공사 : 207,000원*1회= 207,000

2.비품구입비 1,793 9,100 -7,307 투명약품장 : -6,300,000원*1종= -6,300,000

탁자외5종 : -1,007,000원*1종= -1,007,000

4.[초](목적)특수학급현대화사

업
20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)리모델링공사 : 16,800,000원

*1식=
16,800,000

(성립전_2추)바닥난방공사 : 3,200,000원

*1식=
3,200,000

6.학교 일반운영 116,290 107,517 8,773

1.학교기관 운영 42,056 39,183 2,873

1.부서기본운영 25,613 24,183 1,430

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,973 13,543 1,430

1.일반수용비 4,136 3,706 430 사무용품구입비 : 21,500원*10종*2회= 430,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,537 9,537 1,000 관내외출장여비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.병설유치원기본운영 16,443 15,000 1,443

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,510 7,300 210

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.연료비 1,210 1,000 210 난방용가스비 : 210,000원*1회= 210,000
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4.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,035 2,802 1,233

1.일반수용비 4,035 2,802 1,233
시설소모품 및 소규모수선비 : 1,233,000

원*1식=
1,233,000

3.[유]유치원운영 4,898 4,898 0

1.일반수용비 2,358 2,358 0

2.여비 2,040 2,040 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 300 300 0

2.시설 장비 유지 71,434 65,534 5,900

1.학교시설장비유지 71,434 65,534 5,900

1.[초]공공요금및제세공과금 36,051 36,051 0

1.전기요금 25,147 23,147 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 5,200 7,200 -2,000 상하수도요금 : -400,000원*5회= -2,000,000

3.기타공공요금 5,704 5,704 0

2.[초]연료비 470 470 0

1.연료비 470 470 0

3.[초]시설관리용역 9,212 9,212 0

1.일반수용비 9,212 9,212 0

4.[초]시설일반관리 17,271 12,871 4,400

1.일반수용비 16,871 12,471 4,400 시설소모품및소규모수선 : 400,000원*5회= 2,000,000

(경상포함)화단등학교시설관리 : 350,000

원*2회=
700,000

지하수폐공작업 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]당직관리 3,410 3,410 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

6.[초]미화원인건비 4,500 3,000 1,500

1.공무직인건비 4,500 3,000 1,500 미화원인건비 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

7.[초]시설관리원인건비 520 520 0
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1.공무직인건비 520 520 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 624,537 475,534 149,003
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